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TOPLUMSAL CİNSİYET NORMLARININ SOSYAL MEDYA GÖNDERİLERİNİN 
İÇERİĞİ ÜZERİNDEKİ ETKİSİ: KARMA YÖNTEMLİ BİR ÇALIŞMA 

The Effect of Gender Norms on the Content of Social Media Posts: A Mixed 
Method Study 

Berru Ayşe YILMAZ 
Ece POLAT 

ÖZ 
Daha çok 18-24 yaş arası gençler tarafından kullanılan sosyal medya platformları 
kişilerin kendilerini yansıtmaları ve iletişim kurmaları için bir alan yaratmaktadır. 
Bununla birlikte, toplumun beklentilerinden oluşan toplumsal cinsiyet normları sos-
yal medya kullanımlarına yansımaktadır. Özellikle görsel içeriklerin diğer sosyal 
medya platformlarına göre çok daha fazla kullanıldığı Instagram platformundaki 
paylaşımlar kişilerin kendilerini ve düşüncelerini yansıtmaları için ortam sunmakta-
dır. Bu çalışma, 18-24 yaş arası üniversite öğrencilerinin Instagram paylaşımlarının 
içeriklerinin toplumsal cinsiyet normlarına göre farklılık gösterip göstermediğini 
incelemektedir. Karma analiz yöntemleriyle gerçekleştirilen bu çalışmanın ilk aşa-
masında birebir görüşmeler aracılığıyla bilgi toplanmış, ikinci aşamada ise katılımcı-
ların cevaplarından yola çıkılarak ölçek geliştirilmiştir. Birinci çalışmanın sonunda, 
genel olarak, kişilerin gündelik hayattaki cinsiyetçi tutumları ile Instagram platfor-
muna yansıttıkları düşüncelerinin paralel olduğu bulunmuştur. İkinci çalışmanın 
sonunda ise yargılanma kaygısı, cinsiyetçi yaklaşım, cinsiyetçi gözlem ve güzellik 
algısında cinsiyetçilik olmak üzere dört faktörlü bir ölçek geliştirilmiştir. Bulgular, 
geçerli ve güvenilir bir ölçek olduğu sonucunu göstermektedir. 
Anahtar Sözcükler: sosyal medya, iletişim, toplumsal cinsiyet normları, ölçek geliş-
tirme, Instagram. 
ABSTRACT 
Social media platforms, which are mostly used by young people between the ages 
of 18-24, create a space for people to reflect themselves and communicate. How-
ever, gender norms, which are formed by the expectations of the society, are also 
reflected in the use of social media. Especially the posts on the Instagram platform, 
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where visual content is used much more than other social media platforms, provide 
an environment for people to reflect themselves and their thoughts. This study ex-
amines whether the content of Instagram posts of university students aged 18-24 
differs according to gender norms. In the first stage of this mixed-methods study, 
information was collected through one-to-one interviews, and in the second stage, 
a scale was developed based on the participants' responses. At the end of the first 
study, it was found that, in general, people's sexist attitudes in daily life and their 
thoughts reflected on the Instagram platform were parallel. At the end of the sec-
ond study, a 4-factor scale was developed as anxiety of being judged, sexist ap-
proach, sexist observation and sexism in beauty perception. The findings show that 
it is a valid and reliable scale. 
Keywords: social media, communication, gender norms, scale development, Insta-
gram. 

 
Giriş 
Dijital platformlar, bireylere iletişim için interneti kullanarak günlük ya-

şamda sergilediklerinden farklı olabilecek bir benlik sunma imkânı vermek-
tedir (Rose vd., 2012). Kullanıcılara sosyal medya sayesinde istedikleri içe-
rikleri oluşturma ve bu içerikleri paylaşma imkânı doğmuştur. Kişiler düşün-
celerini, deneyimlerini ve yorumlarını kendi düzenledikleri şekilde paylaşa-
bilmektedirler (Fidan ve Acar Şentürk, 2016). Birçok sosyal medya platfor-
mu kullanıcıların bir profil oluşturmasına ve sosyal medya üzerinde bağlan-
tıları görsel olarak görüntülemesine imkan tanır. Ayrıca birçok platform, 
kullanıcıların kişisel bilgilerini, resimlerini, bağlantılarını ve müziklerini arka-
daşlarının veya takipçilerinin ağlarına yüklemelerine ve onlarla paylaşma-
larına izin verir (Herring & Kapidzig, 2015). Instagram, kullanıcıların fotoğraf 
ve video çekmelerini, ardından paylaşmalarını sağlayan çevrimiçi bir sosyal 
ağ hizmetidir (Frommer, 2010). 2015’te yayınlanan bir çalışmaya göre, dün-
ya çapında en hızlı büyüyen sosyal ağ sitesidir (URL-1). Yakın zamanda Pew 
Araştırma Merkezi (URL-2) tarafından gerçekleştirilen bir araştırma sonu-
cunda 18-29 yaş arası nüfusun Instagram platformunu, çok tercih edilen 
başka bir platform olan Facebook’tan daha çok kullandığı ortaya çıkmıştır. 
Oldukça popüler olan ve en hızlı büyüyen sosyal ağ hizmetlerinden biri ka-
bul edilen Instagram platformu hakkında akademik araştırmalar henüz ye-
terince yer almamaktadır (Sheldon & Bryant, 2016).  

Bu çalışmanın amacı, 18-24 yaşları arasındaki üniversite öğrencilerinin 
Instagram paylaşımlarının içeriklerinin toplumsal cinsiyet normlarına göre 
farklılık gösterip göstermediğini incelemektir. Bu amaçla, iki aşamalı karma 
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yöntemli bir çalışma yürütülmüştür. Çalışmanın ilk aşamasında, gerçekleş-
tirilen mülakatlar aracılığıyla katılımcıların gönderi içeriklerinde nelere dik-
kat ettiği ve toplumsal cinsiyet rollerinin bu gönderilerin içerikleri üzerinde 
etkisinin olup olmadığı niteliksel olarak araştırılmıştır. İkinci aşamasında ise 
birinci aşamadaki bulgular ışığında, niceliksel yöntemlerle ölçek geliştirme 
aşamaları gerçekleştirilmiştir. İlk aşamadaki mülakat sorularında frekansı 
en yüksek olan düşünceler ve davranış kalıpları belirlendikten sonra cümle-
lere dökülmüş, Toplumsal Cinsiyet Algısı Ölçeği (Altınova ve Duyan, 2013) 
ile birlikte katılımcılara sunulmuştur. Bu bağlamda, söz konusu ölçek geliş-
tirilmiş, geçerlik ve güvenilirliği test edilmiştir. Ölçek geliştirme basamakları 
(Yurdabakan & Çüm, 2017) kapsamında ölçeğin amacı ve kapsamı belir-
lenmiş, sonrasında kullanılacak maddeler oluşturulmuş ve madde sayısına 
karar verilmiştir. Kullanılacak maddeler oluşturulurken nitel analiz yöntem-
leriyle katılımcıların en sık belirttikleri davranışlar belirlenmiştir. Ölçeği pu-
anlama yöntemine karar verildikten sonra ölçek test ve madde analizleri 
yapılmıştır. Son olarak seçilen maddeler ile bir ölçek oluşturulmuştur. 

Toplumsal Cinsiyet ve Sosyal Rol Teorisi 
Cinsiyet, anatomi, hormonlar, fizyoloji ve benzeri biyolojik farklılıklara 

göre tanımlanırken; toplumsal cinsiyet, psikolojik, kültürel ve sosyal durum-
larla oluşturulan ve inşa edilen bir durumu belirtir (West & Zimmerman, 
1987). Toplum tarafından, erkeklerin ve kadınların cinsiyetlerine göre bekle-
nen roller ise toplumsal cinsiyet rolleri olarak tanımlanmaktadır (Blacksto-
ne, 2003). Buna ek olarak, toplumsal cinsiyet kalıp yargıları, bir kadına veya 
erkeğe yalnızca kadın veya erkek olduğu için belirli nitelikler, özellikler veya 
roller atfeden bir önyargıyı belirtmektedir (Fosch-Villaronga vd., 2021). Er-
kek ve kadın olmanın ne anlama geldiğine (Örneğin baskın veya pasif, cesur 
veya duygusal) toplum üyeleri tarafından karar verilir (Stets & Burke, 2000). 
Sosyal rol teorisi, kadınların ve erkeklerin farklı toplumsal ve kültürel bek-
lentiler nedeniyle sosyal davranışlarını etkileyebilen farklı sosyal rollere 
büründüğünü belirtir (Eagly vd., 2000). Farklı cinsiyetlere dair farklı görüşler 
ve beklentiler, erkekler ve kadınlar benzer tercihlere ve özelliklere sahip 
olsalar bile, onların hayatını farklı yönde şekillendirir (Ellemeres, 2018). Ba-
tılı birçok toplum geleneksel olarak kadınların erkeklerden daha fazla yetiş-
tirici/besleyici rollere sahip olduğunu ve bu şekilde davranmaları gerektiğini 
öngörür. Örneğin, erkeklerin duygusal olmaması beklentisi fakat kadınların 
fazla duygusal olmasına dair önyargı oldukça yaygındır (Blackstone, 2003). 
Erkeklerin ve kadınların sosyal medya kullanımlarını etkileyen ilk önemli 
faktörün özgüvenlerini inşa etme arzusu olduğu bulunmuştur (Zheng vd., 
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2016). Alanyazında kadınların ve erkeklerin sosyal medya üzerindeki profil 
paylaşımlarında sosyal rol beklentilerine göre davrandıklarına dair çeşitli 
çalışmalara rastlanmaktadır. Facebook platformu üzerinde yapılan bir 
araştırmaya göre, ABD’li kadın katılımcılar daha çok “sevimli” olarak atfedi-
lebilecek fotoğraflar paylaşırken erkek katılımcıların tam tersi “cesur ve 
sert” görülebilecek olan "alkol” içerikli paylaşımlara daha çok yer verdiği 
bulunmuştur (Herring & Kapidzic, 2015). 

Toplumsal Cinsiyete Dair Sosyal Normlar ve Sosyal Medya 
Irk, yaş, meslek ve benzeri ayrıştırıcı kalıplarla karşılaştırıldığı zaman 

dâhil olmak üzere, toplumsal cinsiyet yargıları insanlar arasındaki ayrıştırıcı 
bakış açısı içinde en güçlü kategoriyi oluşturmaktadır (Cislaghi & Heise, 
2020). Kadın ve erkeğe atfedilen roller toplumların yüzyıllar boyunca birey-
lere dayattığı kültürel diğer bir deyişle insan yapımı düşüncelerdir. Günü-
müzde bu düşüncelere, medya ortamında üretilen söylemlerin de eklenme-
siyle bu fikirlerin yayılması ve daha da önemlisi içselleştirilmesi açısından 
sosyal medya etkin bir role sahip olmuştur. Bir iletişim aracı olarak sosyal 
medya gönderileri, içinde üretildikleri toplumu hem yansıtmakta hem de o 
toplumda yaşayan bireylerin düşüncelerini toplumsal rollere göre şekillen-
dirmektir (Ertung, 2013). 

Sosyal medya platformlarından Facebook ve Twitter’ın amaçlarından 
biri, kullanıcıları için daha geniş bir iletişim deneyiminin bir parçası olarak 
görsel paylaşım imkânı oluşturmaktır. Görsel paylaşım platformlarında cin-
siyet farklılığı çeşitli araştırmalara konu olmuştur. En az 1000 takipçisi olan 
Facebook kullanıcıları üzerinde yapılan bir araştırma, erkeklerin kadınlara 
göre fotoğraflarını ve kişisel bilgilerini paylaşarak eğlenmeye daha eğilimli 
olduklarını bulmuştur (Thelwall & Vis, 2017). Sevgi, ilgi arama, eğlence, bilgi 
paylaşımı, sosyal etki ve sosyal etkileşim için cinsiyet farkı ise bulunmamış-
tır. Bunun yanında kadınların resmi olmayan içerikleri (arkadaşlarıyla, rahat 
ve sosyal bir ortamdayken), daha resmi içeriklere göre paylaşma olasılıkla-
rının daha yüksek olduğu bulunmuştur. Facebook kullanan ABD'li üniversite 
öğrencileri ile yapılan bir araştırmada ise, kadınların daha fazla fotoğraf 
paylaştığı, paylaşımlarında da daha çok kendi fotoğrafları olduğu bulun-
muştur. (Mendelson & Papacharissi, 2010). Twitter kullanıcısı erkekler hobi 
ve iş resimlerini daha çok paylaşırken, kadın kullanıcılar arkadaşlarının ve 
ailelerinin, özçekimlerin ve evcil hayvanlarının resimlerini daha aktif bir şe-
kilde paylaşmaktadırlar. Kadınların Facebook’ta başkalarıyla birlikte çektik-
leri bir profil fotoğrafına sahip olma olasılığı daha yüksekken, erkeklerin 
“vesikalık” tarzı sadece kendi yüzlerinin olduğu profil fotoğrafı tercih ettik-
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leri görülmektedir. Twitter üzerindeki profil fotoğrafı tercihlerinde ise her-
hangi bir cinsiyet farklılığı bulunamamıştır (Thelwall & Vis, 2017). 

Sosyal medya araçlarını kullanım tercihleri ve süresinde cinsiyete göre 
farklılıklar görülmektedir (Herring & Kapidzig, 2015). Erkekler sosyal medya-
da özellikle eğlenceye odaklanmakta, kadınlar ise sosyal medyanın ilişkisel 
yönleriyle daha çok ilgileniyor görünmektedir. Ayrıca araştırmalar, erkekle-
rin sosyal medyada bilgi aramaya kadınlardan daha fazla ilgi duyduğunu 
göstermektedir (Barker, 2009). Perrin (2015), kadınların erkeklere göre in-
ternette arkadaşlarıyla romantik ilişkiler, sırlar ve derin duygular hakkında 
konuşma olasılığının daha yüksek olduğunu bildirmiştir. Pew araştırması 
(URL-1), kadınların arkadaşlarıyla iletişimi sürdürmek için sosyal medya 
hesaplarını kullanırken, erkeklerin yeni arkadaşlar edinmek için bu hesapları 
kullanma olasılığının daha yüksek olduğunu bulmuştur. 

Bu araştırmanın amacı, bireysel görüşmelerle ve devamında geliştirilen 
ölçeğin nicel analizleriyle cinsiyetçi sosyal normların, genç yetişkinlerin 
Instagram gönderileri ve hikâyelerinin içeriğinin toplumsal cinsiyet normları 
bağlamında nasıl etkilendiğini anlamaktır. 

Birinci Çalışma 
İlk çalışma, üniversite öğrencilerinin sosyal medya kullanımında gön-

derilerine, kendi ve diğer kişilerin paylaşımlarına yönelik toplumsal cinsiyet 
normları bağlamında düşüncelerini öğrenmek amacıyla gerçekleştirilmiştir. 
Alanyazın taraması sonucu oluşturulan, Instagram kullanımına yönelik 14 
açık uçlu soru, mülakat yöntemiyle katılımcılara yöneltilmiştir. 

Yöntem 
Katılımcılar: Araştırmaya Ankara’nın çeşitli üniversitelerinde farklı bö-

lümlerde okuyan 18-25 yaş arası 20 öğrenci (10 kadın, 10 erkek) gönüllü 
olarak katılmıştır. Literatürde sosyal medyayı bu yaş grubunun daha çok 
kullanması ve popülasyonun daha erişilebilir olması nedeniyle katılımcılar 
18-25 yaş aralığında seçilmiştir. Veri toplama araçları aşağıdaki şekildedir: 

Demografik Bilgi Formu: Bu formda katılımcıların cinsiyeti, okulu, bölü-
mü, yaşadığı şehrin yanı sıra; Instagram platformuna yönelik olarak, kaç 
yıldır kullandıkları, en çok hangi amaçlarla kullandıkları, en çok hangi tür 
içeriklerin ilgilerini çektiği sorulmuştur. 

Görüşme Soruları: Alanyazın taramaları sonucu oluşturulan 14 mülakat 
sorusu genel olarak Instagram kullanımında kendi içeriklerinde ve diğer kişi-
lerde toplumsal cinsiyet bağlamında nelere dikkat ettiklerine dair düşünce-
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lerini kapsamaktadır. Öncelikle Instagram’a karşı genel düşünceleri öğrenil-
dikten sonra paylaşımlar konusunda ayrıntıya girilmektedir. “Instagram ile 
ilgili olumlu ve/veya olumsuz düşünceleriniz nelerdir?” ve “Sizce Instag-
ram’da paylaşımlar yaparken nelere dikkat edilmelidir?” sorularından sonra 
“Sizce kadın ve erkeğe atfedilen toplumsal normlar Instagram paylaşımla-
rının içeriğini etkilemekte midir? Gözlemliyorsanız açıklar mısınız?” vb. so-
ruları bütün katılımcılar yanıtlamışlardır. Bunun yanı sıra Instagram plat-
formuna ait özellikler olarak “hikâye gizleme” ve “yakın arkadaşlar” özellik-
lerini eğer kullanıyorlarsa hangi durumlarda kullandıkları sorulmuştur. 

İşlem: Araştırmayı gerçekleştirmek için öncelikle TOBB ETÜ İnsan Araş-
tırmaları Değerlendirme Kurulu’nun onayı alınmıştır. Katılımcılara kartopu 
örnekleme tekniği ile ulaşılmıştır. Katılımcıların genel düşüncelerinin etki-
lenmemesi için çalışmanın yalnızca “sosyal medya ve toplumsal cinsiyet” 
konularında bilgi edinmek amaçlı gerçekleştirileceği ve cevaplarının ano-
nim kalacağı birebir görüşmelerle belirtilmiştir. Sessiz ve katılımcının dü-
şüncelerini rahat bir şekilde açıklayabileceği ortamlar sağlanmıştır. Araştı-
rılan konunun her boyutunu içerisine alarak kapsamlı yanıtlar elde edilme-
sine olanak tanıyan derinlemesine mülakat tekniği ile sorular katılımcılara 
yöneltilmiştir. Ortalama 15 dakika süren görüşmelerde katılımcıların bilgisi 
dâhilinde ses kaydı alınmıştır. Ses kaydı, soruların cevaplarının açıklanması 
süresince devam etmiştir. Daha sonrasında kayıtlar yazıya dökülmüştür. 

Analiz: Oluşan yazılı kayıtlar sayesinde katılımcıların görüşleri analiz 
edilmiştir. Nitel araştırma kapsamında kullanılan, bilgileri organize etmek 
ve kodlamaya yardımcı olan MAXQDA yazılımı kullanılmıştır. Görüşme ka-
yıtları kendi aralarında düzenlenmiş ve çeşitli kodlara/alt kodlara ayrılmış-
tır. Kategorilenen bulgular ayrıca sayısallaştırılarak frekans değerleri bu-
lunmuştur. 

Bulgular 

Temalar Kodlar Alt Kodlar F 

1. Instagramın 
olumlu ve 
olumsuz yanları 

Olumlu Yanları Çevreyle iletişim, haberdar olmak 13 

Bilgilenmek 7 
İş (topluluk, iş hayatı) paylaşmak 3 
Mutlu anıları paylaşabilmek 2 

 Olumsuz yanları Sahtelik 8 
Vakit israfı 7 
Yanlış bilgi dolaşımı 3 
Toplumsal güzellik algısına uyma çabası 3 
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Kişiyi üzmesi 2 
Olumsuz gönderiler 2 

2. Paylaşım 
yapılırken nelere 
dikkat edildiği 

Dikkat edilmesi 
gerekenler 

Hassas konular 6 

Nefret söylemi yapmamak 3 
Argo içerik paylaşmamak 3 
Irkçılık yapmamak 2 
Paylaşım gizliliği 2 
İnsanları rahatsız eden içerik paylaşmamak 2 

Zarar verici içerik paylaşmamak 2 
Cinsellik konusuna hassas yaklaşmak 2 
Cinsiyetçilik yapmamak 2 
Hedef kitleye göre paylaşım yapmak 2 

3. Instagram 
içeriklerinin 
hedef kitleye 
göre değişimi 

Değişmemelidir   
Değişmelidir. 
Nedeni: 

Instagram takipçilerimizin düşünceleri için 10 

Farklı yaş aralığından takipçilerimiz olduğu 
için 

5 

Farklı ihtiyaçlara hitap etmemiz gerektiği için 4 

Sosyal medya fenomenleri gibi tanınmış kişi-
lerin daha fazla takipçisi olduğu için 

3 

Instagram takipçilerimiz farklı tarz insanlar-
dan oluştuğu için 

2 

Toplumun hakkımda ne düşüneceğini göz 
önüne alacağım için 

2 

4. Toplumsal 
cinsiyet norm-
ları paylaşımla-
rın içeriğini de-
ğiştirmesi 

Değiştirir. Ne-
deni: 

Toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin getirdiği 
normlar nedeniyle 

8 

Kadın ve erkeğe farklı roller atfedildiği için 4 

İnsanlar toplumun düşüncesini önemsediği 
için 

3 

Cinsiyetçilik yapıldığı için 3 
Sosyal medya fenomenleri gibi hesaplar top-
lumsal normlardan daha çok etkilendiği için 

3 

Toplumsal güzellik algısına uyma çabası 
olduğu için 

2 

5. Paylaşımlara 
olumsuz yorum-

Gözlemlemiyo-
rum 

Hedef kitlesi az olan hesaplarda gözlemlemi-
yorum 

4 



Kültür Araştırmaları Dergisi, 19 (2023) 

 

8 

lar geldiğinin 
gözlemi 

Genel olarak olumsuz yorum gözlemlemiyo-
rum 

2 

Gözlemliyorum Nefret söylemi gözlemliyorum (ne) 14 
Hedef kitlesi yüksek olanlarda (kim) 12 
Paylaşımın, toplumun düşüncesine uymadığı 
zamanlarda (ne zaman) 

3 

Çevrimiçi ortamın verdiği rahatlık sebebiyle 
(neden) 

2 

Kadınlarda (kim) 2 
Anonim olunabildiği için (neden) 1 

6. Paylaşım 
yapılan içerikle-
rin türleri 

 Kendimi paylaşıyorum 13 
Kendi çevremi (arkadaşlar, aile vs.) paylaşı-
yorum 

13 

Kişisel üretimlerimi paylaşıyorum 9 
(manzara, doğa, yemek fotoğrafı vs.)  
Evcil hayvanları 3 
Mutlu olduğum anları 2 
Siyasi konuları 2 

7. Tercih edil-
meyen içerikler 

Yoktur Hiç paylaşmam dediğim bir şey yok 2 
Kitleyi kendim seçtiğim için her şeyi paylaşa-
biliyorum. 

1 

Vardır Kendi hayatımı paylaşmayı tercih etmiyorum 5 

Siyasi konular hakkında paylaşmayı tercih 
etmiyorum 

5 

Hassas konular paylaşmayı tercih etmiyorum 6 

Yemek paylaşımı yapmayı tercih etmiyorum 3 

Bedenimi paylaşmayı tercih etmiyorum 3 
Bilgilendirici tarzda içerik paylaşmayı tercih 
etmiyorum 

2 

Toplumun düşüncesine ters düşecek payla-
şımlar yapmayı tercih etmiyorum 

2 

8. Instagram’da 
kendini yansıtıp 
yansıtmadığı 

Düşünmüyorum Yüzeysel ve sahte yaşantıların paylaşımını 
yaptığım için 

7 

Toplumsal güzellik algısına uyma çabasına 
uymaya çalıştığım için 

3 

 Yalnızca abartılı pozitif paylaşımlarda bulun-
duğum için 

2 

Düşünüyorum Hayatımı olduğu gibi yansıttığım için 4 
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Yalnızca kişisel üretimimi paylaştığım için 2 

9. Kullanımınız-
da yıllar içeri-
sinde farklılık 
olup olmadığı 

Farklılık olmadı  4 
Farklılık oldu Paylaşım değişimi olduğundan dolayı 11 

Paylaşımda bulunanın kişiliğinin değişmesin-
den dolayı 

7 

  Instagram içeriklerinin değişimi nedeniyle 
(keşfet ve paylaşım temalarının yıllar boyun-
ca değişimi) 

5 

Takip edilen hesapların değişimi nedeniyle 3 

10. Paylaşımla-
rın içeriğinin 
çevredeki kişi-
lerden etkilenip 
etkilenmediği 

Etkilenmez  9 
Etkilenir. Nede-
ni: 

Özel hayatımı paylaşamadığım için 4 
Toplumun düşüncesi önemli olduğu için 4 

Yakın çevrenin etkisi olduğu için 3 
11. Hedef kitle-
nin kimlerden 
oluştuğu 

Aile Kendi hayatını paylaştığından ötürü 5 
Aileye ulaşım kolaylığından ötürü 3 

Herkes  3 
Arkadaşlar  17 

Kendini ifade etmek konusunda rahatlık sağ-
lıyor olmasından dolayı 

3 

12. Yakın arka-
daşlar özelliği 

Kullanıyorum Doğal ve samimi ortam olabilmesi 11 
Rahatlık ve özel anları paylaşabilmek 8 

Kullanmıyorum  7 
13. Özel hesap 
kullanımı 

Kullanmıyorum Gerekli görmediğimden 11 
Yakın arkadaşlar özelliğini kullandığımdan 8 

Fazladan vakit harcamak istemediğimden 3 

Normal hesabımda hedef kitlem az olduğun-
dan 

2 

Paylaşımlarım değişmeyeceğinden 2 
Kullanıyorum Özel anları paylaşmak için 1 

Rahat bir ortam sağladığından dolayı 1 
14. Hikâye giz-
leme özelliğini 
kullanımı 

Kullanmıyorum  9 
Kullanıyorum Özel hayatımı gizlemek istiyorum 8 

Hassas konuları paylaşmak istediğimden bir 
kısımdan gizliyorum 

3 

Tablo 1. Katılımcıların Görüşleri 
Yapılan görüşmeler sonucunda katılımcılar; “Instagramın olumlu ve 

olumsuz yanları nelerdir?” sorusuna olumlu özellik olarak, “çevreyle iletişim 
ve haberdar olmak” (n=13), “bilgilenmek” (n=7), “iş paylaşmak” (n=3) ve 
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“mutlu anıları paylaşabilmek” (n=2) cevabını vermiştir. Instagram’ın olum-
suz yanı olarak ise “sahtelik” (n=8), vakit israfı” (n=7), “yanlış bilgi dolaşı-
mı” (n=3), “toplumsal güzellik algısına uyma çabası” (n=3), “kişiyi üzmesi” 
(n=2) ve “olumsuz gönderiler” (n=2) cevabı verilmiştir. 

Katılımcılara “Instagram’da paylaşım yaparken nelere dikkat edersi-
niz?” şeklinde yöneltilen soruya katılımcılar, “hassas konular” (n=6), “ nef-
ret söylemi yapmamak” (n=3), “argo içerik paylaşmamak” (n=3) , “ırkçılık 
yapmamak” (n=2) , “paylaşım gizliliği” (n=2), “insanları rahatsız eden içe-
rik paylaşmamak” (n=2), “zarar verici içerik paylaşmamak” (n=2), “cinsel-
lik konusuna hassas yaklaşmak” (n=2), “cinsiyetçilik yapmamak” (n=2) ve 
“hedef kitleye göre paylaşım yapmak” (n=2) cevaplarını vermişlerdir. 

Katılımcılara “Instagram içerikleri hedef kitleye göre değişmeli midir?” 
sorusu sorulduğunda, “değişmelidir” cevabını veren kişiler sebep olarak, 
“Instagram takipçilerimizin düşünceleri için” (n=10), “Farklı yaş aralığından 
takipçilerimiz olduğu için”, (n=5) “Farklı ihtiyaçlara hitap etmemiz gerektiği 
için” (n=4), “Sosyal medya fenomenleri gibi tanınımış kişilerin daha fazla 
takipçisi olduğu için” (n=3), “Instagram takipçilerimiz farklı tarz insanlar-
dan oluştuğu için” (n=2) ve “Toplumun hakkımda ne düşüneceğini göz 
önüne alacağım için” (n=2) cevaplarını vermiştir. 

Katılımcılara yöneltilen “Toplumsal cinsiyet normları paylaşımların 
içeriğini değiştirir mi?” sorusuna “değiştirir” cevabını veren katılımcılar bu-
nun sebebi olarak “Toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin getirdiği normlar nedeni 
ile” (n=8), “Kadın ve erkeğe farklı roller atfedildiği için” (n=4), “İnsanlar 
toplumun düşüncesini önemsediği için” (n=3), “Cinsiyetçilik yapıldığı için” 
(n=3), “sosyal medya fenomenleri gibi hesaplar toplumsal normlardan 
daha çok etkilendiği için” (n=3) ve son olarak ise “Toplumsal güzellik algı-
sına uyma çabası olduğu için” (n=2) cevabını vermişlerdir. 

“Paylaşımlara olumsuz yorumlar geldiğini gözlemliyor musunuz?” so-
rusuna “Gözlemlemiyorum.” cevabını veren kişiler sebep olarak “Hedef kit-
lesi az olan hesaplarda gözlemlemiyorum.” (n=4) ve “Genel olarak olum-
suz yorum gözlemlemiyorum.” (n=2) cevabını vermişlerdir. Bunun yanında 
bu soruya “Gözlemliyorum.” Yanıtını veren kişiler bunun sebebi olarak “Nef-
ret söylemi gözlemliyorum.” (n=14), “Hedef kitlesi yüksek olan hesaplarda 
gözlemliyorum” (n=12), “Paylaşımın toplumun düşüncesine uymadığı za-
manlarda gözlemliyorum.” (n=3), “Çevrimiçi ortamın verdiği rahatlık sebe-
biyle gözlemliyorum.” (n=2) ve “Kadınlarda gözlemliyorum.” (n=2) cevabı-
nı vermiştir. 



Kültür Araştırmaları Dergisi, 19 (2023) 

 

11 

Katılımcılara “Hangi tür içerikler paylaşırsınız?” sorusu sorulduğunda, 
katılımcılar bu soruya “kendimi paylaşıyorum” (n=13), “kendi çevremi pay-
laşıyorum.” (n=13), “Kişisel üretimlerimi paylaşıyorum” (n=9), “Evcil hay-
vanları paylaşıyorum” (n=3), “Mutlu olduğum anları paylaşıyorum” (n=2) 
ve son olarak ise “siyasi konuları” (n=2) yanıtını vermişlerdir. 

“Tercih etmediğiniz içerik var mıdır?” sorusuna “Yoktur.” yanıtını veren 
kişiler bunun sebebi olarak “Hiç paylaşmam dediğim bir şey yok” (n=2) ve 
“Kitleyi kendim seçtiğim için her şeyi paylaşabiliyorum.” (n=1) cevabını 
vermiştir. Bu soruya “vardır” cevabını veren kişiler ise neden olarak “Kendi 
hayatımı paylaşmayı tercih etmiyorum.” (n=5), “Siyasi konular hakkında 
paylaşmayı tercih etmiyorum.” (n=5), “Hassas konular paylaşmayı tercih 
etmiyorum.” (n=6), “Yemek paylaşmayı tercih etmiyorum.” (n=?), “Bede-
nimi paylaşmayı tercih etmiyorum.” (n=3), “Bilgilendirici tarzda içerik pay-
laşmayı tercih etmiyorum.” (n=2) ve “Toplumun düşüncesine ters düşecek 
paylaşımlar yapmayı tercih etmiyorum.” (n=2) cevaplarını vermişlerdir. 

Katılımcılardan “Instagram’da kendinizi yansıttığınızı düşünüyor musu-
nuz?” sorusuna “Düşünmüyorum.” Cevabını verenler “Yüzeysel ve sahte 
yaşantıların paylaşımını yaptığım için” (n=7), “Toplumsal güzellik algısına 
uyma çabasına uymaya çalıştığım için” (n=3) ve “Yalnızca abartılı pozitif 
paylaşımlarda bulunduğum için” (n=2) yanıtını verirken bu soruya “Düşü-
nüyorum.” Yanıtını verenler gerekçe olarak “Hayatımı olduğum gibi yansıt-
tığım için” (n=4) ve “Yalnızca kişisel üretimimi paylaştığım için” (n=2) ya-
nıtlarını vermişlerdir. 

Katılımcılara yöneltilen bir başka soru ise “Instagram kullanımınızda 
yıllar içerisinde farklılık oldu mu?” sorusudur. “Farklılık olmadı” (n=4) şek-
linde düşünenlerin yanında “Farklılık olmadı.” şeklinde düşünenler “payla-
şım değişimi olduğundan dolayı” (n=11), “paylaşımda bulunanın kişiliğinin 
değişmesinden dolayı (n=7), “Instagram içeriklerinin değişimi nedeniyle” 
(n=5) ve “takip edilen hesapların değişimi nedeniyle” (n=3) yanıtını ver-
miştir. 

Katılımcılara sorulan “Paylaşımlarınızın içeriği çevrenizdeki kişilerden 
etkilenir mi?” sorusuna “Etkilenmez.” (n=9) yanıtı yanında “Etkilenir” yanıtı 
da verilmiştir. “Etkilenir” yanıtı veren kişiler bunun sebebini “Özel hayatımı 
paylaşamadığım için” (n=4), “Toplumun düşüncesi önemli olduğu için” 
(n=4) ve “Yakın çevrenin etkisi olduğu için” (n=3) olarak göstermişlerdir. 

“Hedef kitleniz kimlerden oluşur?” sorusuna üç farklı kategoride yanıt 
verilmiştir. Soruya “Ailemi tercih etmiyorum.” şeklinde yanıt veren katılım-
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cılar “Kendi hayatımı paylaştığımdan dolayı” (n=5) ve “Aileye ulaşım ko-
laylığından dolayı” (n=3) yanıtını vermişlerdir. “Arkadaşları tercih ediyo-
rum.” diyen katılımcılar “Rahatlık sağlıyor olmasından dolayı” (n=3) şeklin-
de fikir belirtmişlerdir. Bir diğer kategori ise “Herkesi tercih ediyorum.” (n=3) 
şeklindedir. 

Katılımcılara yöneltilen “Yakın arkadaşlar özelliğini kullanıyor musu-
nuz?” sorusuna “Kullanmıyorum” (n=7) yanıtlarının yanında “Kullanıyo-
rum.” yanıtını veren kişiler “Doğal ve samimi bir ortam olduğu için” (n=11) 
ve “Rahat olduğum ve özel anlarımı paylaşabildiğim için” (n=8) gibi sebep-
ler göstermiştir. 

“Özel hesap kullanıyor musunuz?” sorusuna “Kullanıyorum”, “Özel an-
ları paylaşmak için” olarak gelen yanıtın yanında “Kullanmıyorum” yanıtını 
veren kişiler sebep olarak “Gerekli görmediğimden” (n=11), “Yakın arkadaş-
lar özelliğini kullandığımdan” (n=8), “Fazladan vakit harcamak istemedi-
ğimden” (n=3), “Normal hesabımda hedef kitlem az olduğundan” (n=2) ve 
“Paylaşımlarım değişmeyeceğinden” (n=2) yanıtını vermişlerdir. 

Son olarak, “Hikaye gizleme özelliğini kullanıyor musunuz?” sorusu ka-
tılımcılara sorulmuştur. “Kullanıyorum” şeklinde cevap veren katılımcılar 
“Özel hayatımı gizlemek istiyorum.” (n=8) ve “Hassas konuları paylaşmak 
istemediğimden bir kısımdan gizliyorum.” yanıtını vermiştir. Diğerleri ise 
“Kullanmıyorum” (n=9) yanıtını vermiştir. 

Tartışma 
Yapılan analiz sonucunda, katılımcıların Instagram platformu üzerinde 

paylaşım yapma motivasyonları ile ilgili çeşitli bilgilere ulaşılmıştır. Öne 
çıkan temel bulgulardan biri, kişilerin Instagram paylaşımlarını çoğunlukla 
hedef kitleye göre değiştirdikleri, bunun sebebini ise Instagram takipçilerinin 
düşüncelerini önemsemeleri olarak göstermeleridir. Katılımcılar toplumsal 
cinsiyet eşitsizliğinin sebep olduğu normlar sebebi ile paylaşımlarının içeri-
ğinin etkilendiğini, kadın ve erkeğe toplumca farklı roller atfedildiğini be-
lirtmişlerdir. Bu düşünce de aslında sosyal medyanın, günlük yaşantıdan 
çok da farklı olmadığını, kişilerin günlük yaşantılarını yansıttığını göster-
mektedir. Bu bulgular toplumsal cinsiyet ve fotoğraf paylaşma üzerine 
Thelwall ve Vis’in (2017) farklı sosyal medya platformları üzerinde yürüttü-
ğü çalışmanın sonuçlarıyla tutarlıdır. Araştırmaların sonucu, kadınların be-
lirli normlara uymak ve kalıp yargıların dışına çıkmamak adına paylaşımları 
üzerinde daha fazla düşünmekte olduğunu ortaya koymuştur. 
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Kişiler, Instagram paylaşımlarına gelen olumsuz yorumların genellikle 
sosyal medya fenomenleri ve ünlüler gibi çok takipçili hesaplarda görüldü-
ğünü düşünmektedirler. Kişisel hesaplarda ise bu durumun çok göze çarp-
madığını vurgulamaktadırlar. Olumsuz yorumlar ise genellikle nefret söyle-
mi şeklinde, çoğunlukla kadınlara yapılmaktadır. Perloff’un (2014) yaptığı 
çalışmanın sonuçları ile benzer olarak bedeni ile ilgili paylaşımda bulunma-
yı tercih etmeyen katılımcıların hepsini kadınlar oluşturmaktadır. Kişilerin 
büyük bir çoğunluğu Instagram’da kendilerini yansıttıklarını düşünmemek-
tedirler. Bunun nedeninin ise, paylaşımlarının onlara göre yüzeysel ve sahte 
olması, toplumsal güzellik algısına uyma çabaları olduğu çıkarımı yapılabi-
lir. Araştırmada, kadınların toplum tarafından eleştirileceklerini ve yargıla-
nacaklarını düşünmelerinden dolayı paylaşımları konusunda erkeklere kı-
yasla daha seçici davrandığı bulunmuştur. Erkeklerin ise toplumun düşün-
cesi hakkında kadınlara kıyasla daha az endişesinin olduğu sonucuna ula-
şılmıştır. 

İkinci Çalışma 
İkinci çalışmanın amacı Instagram Paylaşımları İçeriği Ölçeği’ni geliş-

tirmek ve güvenirlik ve geçerlik testlerini yürütmektir. Birinci aşamadaki mü-
lakat sorularından baz alınan Instagram Platformu kullanımına dair düşün-
ce ve davranışlardan yola çıkılarak 49 ölçek maddesi oluşturulmuştur. Altı-
nova ve Duyan (2013) tarafından geliştirilen Toplumsal Cinsiyet Algısı Öl-
çeği ile birlikte katılımcıların cevaplaması beklenmiştir. 

Yöntem 
Katılımcılar: Araştırmaya Ankara’nın çeşitli üniversitelerinde farklı bö-

lümlerde okuyan 18-25 yaş arası 307 öğrenci gönüllü olarak katılmıştır. Ka-
tılımcıların 201'i kadın (%65,5), 97’si (%31,6) erkektir (3 katılımcı diğer seçe-
neğini işaretlemiş, 6 katılımcı cinsiyetini belirtmek istemediğini ifade etmiş-
tir). Katılımcıların yaş ortalaması 22.74 (SS = 3.32) olarak bulunmuştur. Aynı 
zamanda katılımcılara kaç yıldır Instagram kullandıkları sorulmuştur. Katı-
lımcıların %37.8’i 7 yıldan fazla, %47.9’u 5-7 yıl arası, %12.4’ü 2-4 yıl arası ve 
%2’si 0-1 yıl arası Instagram kullandığını belirtmiştir. Veri toplama araçları 
şunlardır: 

Instagram Paylaşımları İçeriği Ölçeği: Alanyazın taramaları ve birinci 
çalışmanın verileri sonucu oluşturulan 49 soru, genel olarak Instagram kul-
lanımında kendi içeriklerinde ve diğer kişilerin paylaşımlarında toplumsal 
cinsiyet bağlamında nelere dikkat ettiklerine dair düşüncelerini ve davra-
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nışlarını “Tamamen Katılıyorum-Tamamen Katılmıyorum” skalasında de-
ğerlendirmelerini kapsamaktadır. 

Toplumsal Cinsiyet Algısı Ölçeği: Geliştirilen Instagram Paylaşımları 
İçeriği Ölçeği’nin uyum geçerliğini test etmek için katılımcılardan Toplumsal 
Cinsiyet Algısı Ölçeğini (Altınova ve Duyan, 2013) tamamlamaları istenmiş-
tir. Toplam 25 maddeden oluşan beşli likert tipi bir ölçektir ve tek faktörden 
oluşmaktadır (α=.94). Yüksek puanlar toplumsal cinsiyet algısının olumlu 
olduğunu ifade etmektedir. 

İşlem: Araştırmayı gerçekleştirmek için öncelikle TOBB ETÜ İnsan Araş-
tırmaları Değerlendirme Kurulu’nun onayı alınmıştır. Katılımcılara çevrimiçi 
sosyal medya platformları (Whatsapp, Instagram, Twitter, e-mail) ile ula-
şılmıştır. Katılımcıların genel düşüncelerinin etkilenmemesi adına çalışma-
nın yalnızca “sosyal medya ve toplumsal cinsiyet” konularında bilgi edin-
mek amaçlı gerçekleştirileceği ve cevaplarının anonim kalacağı oluşturulan 
formun en başında belirtilmiştir. Katılımcıların katılımcı numaraları doğum 
ayını iki haneli olarak ve birlikte büyüdükleri kişinin doğum yılının son iki ha-
nesini yazmaları ile oluşturulmuştur. Araştırmanın ortalama 10 dakika süre-
ceği formu doldurmadan önce belirtilmiştir. 

Bulgular 
Araştırmanın ikinci kısmında açıklayıcı ve doğrulayıcı faktör analizi kul-

lanılmıştır. 
Açıklayıcı Faktör Analizi: Instagram Paylaşımları İçeriği Ölçeğinin yapı 

geçerliğini incelemek amacı ile 49 madde üzerinde yapılan varimaks rotas-
yonlu faktör analizi sonucunda The Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) testi verinin 
faktör analizi için uygun olduğunu göstermiştir, KMO=.78, χ2(1176)= 
4431.33, p<.001 (bk. Tabachnick & Fidell, 2007). Faktör yükleri için kesim 
noktası .40 olarak belirlenmiştir. 49 madde ile yapılan ilk analizde öz değeri 
1’den büyük olan 11 faktör bulunmuştur. Bu ilk model ile toplam varyansın % 
61.70’ü açıklanmıştır. Yamaç birikinti grafiği ve öz değer incelendiği zaman 
bileşen sayısının 4 olabileceği gözlemlenmiştir. Bu sebeple açıklayıcı faktör 
analizi 4 faktöre zorlanarak tekrarlanmıştır. Faktör yükü .40’tan küçük olan 
maddeler ve birden fazla faktöre yüklenen maddeler elenmiştir. Son du-
rumda, 19-maddeli 4- faktörlü yapı toplam varyasyonun %50.16’sını açık-
lamaktadır. Maddelerin içeriklerinden yola çıkarak ilk faktör “yargılanma 
kaygısı” (7 madde), ikinci faktör “cinsiyetçi yaklaşım” (6 madde), üçüncü 
faktör “cinsiyetçi gözlem” (3 madde) ve dördüncü faktör “toplumun güzel-
lik algısı” (3 madde) olarak adlandırılmıştır. Her bir faktörün maddeleri, öz-
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değeri, açıkladığı varyans ve Cronbach Alfa iç tutarlık katsayıları Tablo 1’de 
verilmektedir. 

Doğrulayıcı Faktör Analizi: Instagram Paylaşımları İçeriği Ölçeğinin 
açıklayıcı faktör analizi sonuçlarının gösterdiği dörtlü faktör yapısını doğru-
lamak amacıyla katılımcılardan elde edilen verilere doğrulayıcı faktör ana-
lizi uygulanmıştır. IBM SPSS Amos 27 Graphics programı kullanılarak yapılan 
ilk doğrulayıcı faktör analizi sonucunda uyum indeksi sonuçlarının model 
için yeterli destek sağlamadığı görülmüştür [χ2(146) = 265.583, p < .001, 
RMSEA = .052, GFI = .92, CFI = .903]. 

Modifikasyon indeksleri 4 madde çiftinin hata kovaryanslarının birbirle-
rine bağlanmasının model uyumunu artıracağını önermiştir. Bu maddeler, 
“Instagram’da bazı paylaşımlarımdan dolayı yargılanacağımdan korkarım” 
ile “Instagram'da bazı paylaşımlarımı belli bir kitlenin görmemesini iste-
rim”; “Akrabalarımın ve ailemin beni fotoğraflarıma göre yargılamasından 
çekinirim” ile “Paylaşımlarıma gelecek kötü yorumlardan korkarım”; “Bir 
kadın bikinili fotoğraf paylaşırsa onun hakkında düşüncelerim olumsuz olur” 
ile “Bir erkek üstsüz fotoğraf paylaşmışsa onun hakkında düşüncelerim 
olumsuz olur”; “Kadınlar daha çok kendilerini güzel hissettikleri fotoğrafları 
paylaşmaya eğilimlidir” ile “Erkekler doğal hallerini paylaşırken kadınlara 
kıyasla kendilerini daha rahat hissederler”dir. Bu madde çiftlerinin anlamsal 
olarak birbirleriyle yakından ilişkili olduğu görüldüğünden önerilen modifi-
kasyonlar yapılmış ve model için yeterli destek sağlandığı görülmüştür 
[χ2(142) = 183.504, p = .011, RMSEA = .031, GFI = .94, CFI =.966]. 

İç Tutarlılık ve Madde Toplam Katsayısı 
Instagram Paylaşımları İçeriği Ölçeğinin faktörleri için Cronbach Alpha 

iç tutarlık katsayısı ayrı ayrı hesaplanmıştır. “Yargılanma kaygısı” faktörü 
için .80, “cinsiyetçi yaklaşım” faktörü için .71, “cinsiyetçi gözlem” faktörü 
için .69 ve “güzellik algısında cinsiyetçilik” faktörü için .65 olarak hesap-
lanmıştır. Faktör ve ilgili faktöre ait maddelerin arasındaki korelasyonlar 
“yargılanma kaygısı” faktörü için .40 ve .64 arasında, “cinsiyetçi yaklaşım” 
faktörü için .34 ve .58 arasında, “cinsiyetçi gözlem” faktörü için .45 ve .56 
arasında ve “güzellik algısında cinsiyetçilik” faktörü için .40 ve .52 arasında 
bulunmuştur. Bulunan değerler geliştirilen ölçeğin iç güvenirliğinin kabul 
edilebilir olduğuna işaret etmektedir (Tabachnick & Fidell, 2007). 

Değişkenler Arası Korelasyonlar 
Değişkenler arası ilişkilerin incelenmesi için Tablo 2’de görüleceği üzere 

Pearson korelasyon analizi yapılmıştır. Toplumsal cinsiyet algısı, cinsiyetçi 
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yaklaşım, cinsiyetçi gözlem ve güzellik algısında cinsiyetçilik faktörleri ile 
negatif yönde ilişkilidir. Yargılanma kaygısı, cinsiyetçi yaklaşım ve güzellik 
algısında cinsiyetçilik ile pozitif yönde ilişkilidir. Cinsiyetçi yaklaşım, cinsi-
yetçi gözlem ve güzellik algısında cinsiyetçilik ile pozitif yönde ilişkilidir. 

Kor. 1 2 3 4 5 

1. Toplumsal cinsiyet algısı --- -.05 -.43** -.15** -.16** 

2. Yargılanma kaygısı  - .17** .05 .13* 
3. Cinsiyetçi yaklaşım   - .13* .13* 

4. Cinsiyetçi gözlem    - .46** 

5. Güzellik algısında cinsiyet-
çilik 

    - 

Not. N = 307. *p < .05, **p < .01 

Tablo 2. Araştırmanın İkinci Kısmı Değişkenler Arası Korelasyon Analizi 
Cinsiyete Yönelik Karşılaştırmalar 
Instagram Paylaşımları İçeriği Ölçeğinin faktör yapısının belirlenmesinin 

ardından bu faktörlerin kadın erkek arasında farklılaşıp farklılaşmadığını 
anlamak için verilere Bağımsız Gruplar T-testi uygulanmıştır. Sonuçlar, ka-
dınların yargılanma kaygısının (M = 3.14, SD = .98) erkeklerden (M = 2.83, 
SD = .75; p = .006) daha yüksek olduğunu; erkeklerin ise cinsiyetçi gözlem 
(M = 3.79, SD = .82 vs. M = 3.42, SD = .94; p = .001) ve güzellik algısında cin-
siyetçilik (M = 4.08, SD = .73 vs. M = 3.77, SD = .85; p = .003) bakımından 
kadınlardan daha yüksek puan aldığını göstermektedir. Cinsiyetçi yaklaşım 
bakımından kadınlar ve erkekler arasındaki fark anlamlı bulunmamıştır (p = 
.385). 

Tartışma 
Araştırmanın ikinci aşamasında, birinci aşamada ortaya konulan veri-

lerden yola çıkarak 19 maddeli Instagram Paylaşımları İçeriği Ölçeği gelişti-
rilmiştir. Instagram paylaşımlarının içeriğinin kadın ve erkek arasında farklı-
laşıp farklılaşmadığına bakıldığında kadınların paylaşım yaparken yargı-
lanma kaygısının erkeklerden yüksek olduğu bulunmuştur. Araştırmalara 
göre, tarih boyunca kadın, modaya ayak uydurmanın yanı sıra güzellik, es-
tetik, ince vücut ölçüleri, makyaj, saç ve bakım gibi unsurlarla ilişkilendiril-
miştir (Uğurlu, 2015). Kadınlar bu doğrultuda belirli durumlara sosyal ağla-
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rın sağladığı imkanlarla yaklaşabilmekte, yeni yaşam biçimlerine ve tüketim 
kalıplarına uyum sağlayabilmektedir. Bu noktada, toplum tarafından kendi-
lerine dayatılan olguların sonuçları sosyal medya mecralarında da kendini 
göstermektedir. 

Araştırma sonucunda ayrıca, erkeklerin güzellik algısı ile ilgili tutumla-
rında daha cinsiyetçi bir yaklaşım sergiledikleri ortaya çıkmıştır (Uğurlu, 
2015). Bu bulgu, araştırmanın ilk aşamalarındaki bulgularla benzer nitelik-
tedir. Bu aşamada, sosyal ağları kapsayan yeni medyanın (Rice,1984) bu 
kalıpların sürdürüldüğü ve hatta pekiştirilebildiği bir yer haline geldiği görü-
lebilir. Kullanıcıların birbirleriyle etkileşiminin yanı sıra içerikle etkileşimini 
de mümkün kılan veya geliştiren iletişim teknolojileri olarak tanımlanan 
yeni medya (Rice, 1984), kadının rolünün daha fazla görünmesini sağlamış-
tır. Yeni medyada kadının görünür olması, ona yüklenmiş normların, imajla-
rın, sembollerin ve rollerin tartışılması ve pekiştirildiği roller ile kalıpların 
ortadan kaldırılması açısından önemlidir (Kesgin, 2023). 

Araştırmanın bir diğer sonucu da kadınların belirli normlara uymak ve 
kalıp yargıların dışına çıkmamak adına paylaşımları üzerinde daha fazla 
düşünmekte olduğu bulgusudur. 

Kadınlar, toplum baskısından dolayı erkeklere göre belli kalıplara daha 
fazla uymaya çalışmaktadır. Feminist kurama göre de gerek bireyler arasın-
daki ilişki dinamikleri gerekse toplumların çeşitli kurumlarındaki ilişkiler ka-
dınlarla ilgili gelenekleşmiş önyargılarca düzenlendiğinden kadın aile içinde 
etkenleştirilen fakat sosyal hayatta edilginleştirilen kısır bir döngü içerisin-
dedir (Aktaş, 2013). Başkalarının kendini izlediğini bilen kadınlar, aynı du-
rumda bulunan erkeklere oranla daha fazla uyum davranışı göstermektedir 
ve bu durum biyolojik nedenlerden ziyade kadın ve erkeğin toplumsal cinsi-
yet rolleriyle açıklanmaktadır (Yüksel, 2013). Aynı doğrultuda olan bu bul-
gular, kadınların toplum baskısından dolayı belirli kalıplara erkeklerden da-
ha fazla uymaya çalışması şeklinde açıklanabilir. 

Bu çalışmanın bulgularıyla tutarlı olarak, literatürdeki araştırmalar hem 
Türkiye’de hem dünya genelinde, kadınların vücut yapılarına yönelik müda-
halelerin ve yorumların erkeklere kıyasla daha çok olduğunu göstermektedir 
(Bingöl, 2014). Toplumsal cinsiyet rolleri değerlendirildiğinde kadınlara hep 
“aykırı” olmamaları ve “uyumlu” olmaları söylendiği için, bu araştırmada da 
kadınların aynı şekilde Instagram platformunda da belirli kalıpların dışına 
çıkmamaya çalıştıkları, çıktıklarında damgalanma korkusu hissettikleri göz-
ler önüne serilmiştir. 
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Sonuç 
Bu çalışma ile Instagram kullanıcılarının içerik paylaşımlarının toplum-

sal cinsiyet normlarıyla ilişkisi incelenmiştir. Çalışmanın ilk basamağında 
öne çıkan temel bulgulardan biri, kişilerin Instagram paylaşımlarını genel 
olarak hedef kitleye göre değiştirdikleri, bunun sebebinin ise Instagram ta-
kipçilerinin düşüncelerini önemsemeleri olarak göstermeleridir. Katılımcılar 
toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin sebep olduğu normlar sebebi ile paylaşım-
larının içeriğinin etkilendiğini belirtmişlerdir. Bu düşünce de aslında sosyal 
medyanın, günlük yaşantıdan farklı olmadığını gözler önüne sermektedir. Bu 
bulgular toplumsal cinsiyet ve fotoğraf paylaşma üzerine Thelwall ve Vis’in 
(2017) farklı sosyal medya platformları üzerinde yürüttüğü çalışmanın so-
nuçlarıyla tutarlıdır. 

Kişiler, Instagram paylaşımlarına gelen olumsuz yorumların genellikle 
sosyal medya fenomenleri ve ünlüler gibi çok takipçili hesaplarda görüldü-
ğünü düşünmektedirler. Kişisel hesaplarda ise bu durumun çok göze çarp-
madığını vurgulamaktadırlar. Olumsuz yorumlar ise genellikle nefret söyle-
mi şeklinde, çoğunlukla kadınlara yapılmaktadır. Perloff’un (2014) yaptığı 
çalışmanın sonuçları ile benzer olarak bedeni ile ilgili paylaşımda bulunma-
yı tercih etmeyen katılımcıların hepsini kadınlar oluşturmaktadır. Yıldırım’ın 
(2019) yürüttüğü bir çalışmanın bulgularına göre, kadınlar kendilerini sosyal 
medyada güvende hissetmediklerini ve gerçek hayatta süregelen tehdit 
ortamının sosyal ağlarda devam ettiğini belirtmişlerdir. Ayrıca, büyük bir 
çoğunluğu sosyal medya üzerinden dijital şiddetle karşılaştığını belirtmiştir 
(Yıldırım, 2019). Bu durum, bu makalede de belirtilen, kadınların sosyal 
medyada kendilerini daha dikkatli şekilde yansıttıkları bulgularını açıklar 
niteliktedir. 

Kişilerin büyük bir çoğunluğu Instagram’da kendilerini yansıttıklarını 
düşünmemektedirler. Bunun nedeni ise, paylaşımlarının yüzeysel ve sahte 
olması, toplumsal güzellik algısına uyma çabalarıdır. Araştırma bulguların-
da, kadınların toplum tarafından eleştirileceklerini ve yargılanacaklarını 
düşünmelerinden dolayı paylaşımları konusunda erkeklere kıyasla daha 
seçici davrandığı bulunmuştur. Erkeklerin ise toplumun düşüncesi hakkında 
kadınlara kıyasla daha az endişesinin olduğu fark edilmiştir. Bu sonuçlardan 
yola çıkarak normların daha eşitlikçi bir noktaya ulaşmasına dair somut 
adımlar atılabilir. 

Bu araştırma, kadınların mevcut ataerkil düzende kendilerini ifade 
ederken baskılanmalarının sosyal medya yansıması olarak değerlendirilebi-
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lir. Feminizm perspektifinden bakıldığında ataerkillik kavramı çok geniş an-
lamlara sahip olmuştur. En genel düzeyde ise, erkek egemenliğine ve de 
erkeklerin kadınlar üzerindeki güç ilişkilerine atıfta bulunan bir konsept ola-
rak kullanılmaktadır (Beechey, 1979). Kadınların bikinili olarak veya spor 
salonunda fotoğraf paylaştıklarında alacakları tepkilerden çekinmeleri ve 
paylaştıkları gönderilerle ilgili yargılanma korkuları bunu kanıtlar nitelikte-
dir. Ataerkil sistemde sosyal ilişkilerde erkeğe üstünlük tanınır ve bu da er-
keği daha da özgürleştirir (Özçatal, 2011). Türkiye özelinde bakıldığında da 
aynı tabloyla karşılaşılmaktadır. Kadınların hem iş hem eğitim hem de sos-
yal yaşantısında erkeklerin egemenliğinde çalıştıkları ve kendilerini çoğun-
lukla yeteri kadar ifade edemedikleri görülmektedir. Türkiye ataerkillik çer-
çevesinde değerlendirildiğinde bu açıdan dünyada en alt sıralarda yer al-
maktadır (Bingöl, 2014). 

Bu çalışmanın çoğunlukla Ankara ilindeki üniversite öğrencilerini kap-
samış olması araştırmanın sınırlılıklarından biridir. İlerleyen çalışmalarda 
daha geniş ve çeşitli bir kitleye ulaşılarak bu sınır ortadan kaldırılabilir. Sos-
yal medya platformu kullanan yaş aralıklarıyla çalışılabilir. Buna ek olarak, 
farklı yaşam tarzlarına sahip farklı illerden katılımcılarla çalışılabilir. Farklı 
yaş grupları ve/ veya farklı illerde yaşayan kişilerle birlikte gerçekleştirilerek 
ilerleyen çalışmalarda karşılaştırmalı araştırmalar yürütülebilir. Araştırma-
nın geliştirilebilecek bir başka yönü ise, toplumsal cinsiyet normlarının yal-
nızca kadın ve erkek kategorileri üzerinden katılımcılara yöneltilmesidir. 
İlerideki araştırmalar, bu iki kategori (natrans) dışındaki cinsiyetlerle tanım-
lanan bireylerin de Instagram Platformu’na yansıyan ve etkilendikleri top-
lumsal cinsiyet normlarına odaklanabilir. Bu ölçek, toplumsal cinsiyet ve 
sosyal medya konularında çalışmak isteyen araştırmacılar tarafından kul-
lanılabilir. Bununla birlikte, geliştirilen ölçek farklı ölçeklerle bir araya getiri-
lerek araştırmaları destekleyebilir. Örneğin, ölçek sonuçlarının, sosyokültü-
rel durumları, gelir düzeyleri, sosyal medya kullanma sıklığı, özsaygı, top-
lum hakkında bakış açıları vb. noktalarla ilişkilerine bakılarak kişilerin dav-
ranışlarına dair çıkarımlar elde edilebilir. 
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